+ posizioni corte  -   -   -   -   -   -   -   -

175

I valori presenti in questa tabella sono il frutto dell’aggregazione delle attività e passività denominate nelle valute

estere, nessuna delle quali presenta importi signi昀椀cativi.

Per un’analisi di sensitivity sul rischio di tasso del portafoglio bancario si rimanda al punto successivo.

2. Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

La tabella di seguito riporta il calcolo effettuato mediante la metodologia standardizzata prevista dal Regolamento

delegato (UE) 2024/857 della Commissione del 1° dicembre 2023 in merito all’analisi di sensitivity sulla variazione

di valore economico delle attività e passività 昀椀nanziarie nell’ipotesi di uno shock parallelo della curva dei tassi di

+/- 200 b.p.

∆VA (+2%) ∆VA (-2%)

Delta valore economico -9.434 -1.382

% sbilancio su Tier1 -11,37% -1,67%

Tier1 82.959

La tabella di seguito riporta l’impatto sul margine d’interesse di una variazione di +/-200 punti base della curva

dei tassi su un orizzonte temporale di 12 mesi in base alla metodologia standardizzata prevista dal Regolamento

delegato (UE) 2024/857 della Commissione del 1° dicembre 2023.

Shock + 2% Shock - 2%

Delta margine d‘interesse -1.264 -2.746

% sbilancio su Tier1 -1,52% -3,31%

La Banca mostra una riduzione del margine d’interesse di 2,7 milioni di euro, corrispondente al caso di scenario al

ribasso.

Lo stesso impatto sul risultato di esercizio al netto delle imposte è riportato nella seguente tabella.

Shock + 2% Shock - 2%

Delta margine d‘interesse -846 -1.838

Aliquote 昀椀scali: IRES 27,5%, IRAP 5,57%

Al 31 dicembre 2024, il VaR calcolato sui titoli valutati al fair value con impatto a Conto Economico e fair value

con impatto sulla redditività complessiva ammontava ad Euro 1,3 milioni, a fronte di un present value di circa 125,6

milioni di Euro.

176

2.3 Rischio di cambio

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

La Banca è esposta al rischio di cambio in maniera molto limitata e soltanto in seguito all’operatività tradizionale

con la clientela, non effettuando alcuna attività speculativa, per cui la posizione netta in cambi è inferiore al 2% dei